

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並表明概不就因本公佈全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引起之任何損失承擔任何責任。

NOVA Group Holdings Limited

諾發集團控股有限公司

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號:1360)

截至二零二零年十二月三十一日止六個月之 中期業績公佈

諾發集團控股有限公司「本公司」董事(「董事」)會(「董事會」)欣然公佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零二零年十二月三十一日止六個月(「報告期間」)之未經審核簡明綜合中期業績連同二零一九年同期(「去年同期」或「二零一九年」)比較數字如下：

簡明綜合損益及其他全面收益表

截至二零二零年十二月三十一日止六個月

	附註	截至十二月三十一日 止六個月	
		二零二零年 千港元 (未經審核)	二零一九年 千港元 (未經審核)
收益	5	137,288	426,591
銷售成本		<u>(83,970)</u>	<u>(206,170)</u>
毛利		53,318	220,421
其他收入	6	3,867	17,781
其他收益及虧損	7	16,023	(25,787)
按公平值計入損益之金融資產之 收益/(虧損)淨額	7	1,082	(11,085)
應付或然代價公平值變動之收益淨額	7	1,952	27,743
銷售開支		(12,909)	(14,477)
行政開支		<u>(25,289)</u>	<u>(34,666)</u>

截至十二月三十一日
止六個月

	附註	二零二零年 千港元 (未經審核)	二零一九年 千港元 (未經審核)
經營溢利		38,044	179,930
財務成本		(13,669)	(18,881)
除稅前溢利	7	24,375	161,049
稅項	8	(11,211)	(54,438)
期間溢利		13,164	106,611
其他全面收入／(開支)			
可於其後重新分類至損益之項目：			
換算海外業務產生之匯兌差額		50,400	(9,069)
出售附屬公司後解除之匯兌儲備		(843)	—
註銷附屬公司後解除之匯兌儲備		(1,670)	—
期間全面收入總額		61,051	97,542
以下人士應佔期間溢利：			
本公司擁有人		17,789	101,262
非控股權益		(4,625)	5,349
		13,164	106,611
以下人士應佔期間全面收入總額：			
本公司擁有人		65,449	92,169
非控股權益		(4,398)	5,373
		61,051	97,542
本公司擁有人應佔每股盈利：	10		
基本(港仙)		1.02	6.92
攤薄(港仙)		1.02	6.90

簡明綜合財務狀況表

於二零二零年十二月三十一日

		於二零二零年 十二月三十一日 千港元 (未經審核)	於二零二零年 六月三十日 千港元 (經審核)
非流動資產			
物業、廠房及設備		2,521	3,593
使用權資產		3,832	7,155
無形資產	11	4,413	14,291
商譽		276,397	276,397
按公平值計入損益之金融資產	12	–	24,581
保理應收款項	14	53,090	66,627
租賃應收款項	15	54,528	56,974
預付款項、按金及其他應收款項		14,452	14,525
遞延稅項資產		802	805
		410,035	464,948
流動資產			
存貨		11,370	5,755
貿易應收款項	13	116,216	178,868
保理應收款項	14	228,206	291,568
租賃應收款項	15	36,996	23,386
應收貸款	16	23,293	–
預付款項、按金及其他應收款項		16,003	26,407
按公平值計入損益之金融資產	12	23,806	29,007
可收回稅項		497	–
現金及現金等值項目		154,455	137,431
		610,842	692,422
流動負債			
貿易應付款項	17	6,710	58,590
預收款項		3,959	4,144
合約負債		8,042	36,616
應計費用、已收按金及其他應付款項		20,458	20,119
租賃負債		3,532	6,702
應付或然代價	18	4,153	6,105
公司債券	19	167,662	306,702
應繳稅項		9,737	8,990
		224,253	447,968
流動資產淨額		386,589	244,454
總資產減流動負債		796,624	709,402

		於二零二零年 十二月三十一日 千港元 (未經審核)	於二零二零年 六月三十日 千港元 (經審核)
非流動負債			
合約負債		658	1,968
租賃負債		464	709
應付或然代價	18	-	3,506
公司債券	19	3,863	5,566
		<u>4,985</u>	<u>11,749</u>
資產淨額		<u>791,639</u>	<u>697,653</u>
資本及儲備			
股本	20	3,629	3,044
儲備		788,010	689,437
本公司擁有人應佔權益		<u>791,639</u>	<u>692,481</u>
非控股權益		-	5,172
總權益		<u>791,639</u>	<u>697,653</u>

簡明綜合財務報表附註

截至二零二零年十二月三十一日止六個月

1. 組織及主要業務

本公司根據開曼群島公司法在開曼群島註冊成立為獲豁免有限公司，並於香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）上市。本公司之香港主要營業地點為香港金鐘道88號太古廣場一座9樓911至912室。

本公司之主要業務為投資控股。本集團主要從事籌辦及贊助展覽會及活動、經營文化及娛樂綜合服務平台以及提供貸款及融資服務。

未經審核簡明綜合財務報表未經本公司核數師審核，惟已由本公司審核委員會（「審核委員會」）審閱。

2. 編製基準

報告期間之未經審核簡明綜合財務報表乃根據香港會計師公會（「香港會計師公會」）所頒佈之香港會計準則第34號中期財務報告及聯交所證券上市規則（「上市規則」）附錄十六所載之適用披露規定編製。其於二零二一年二月二十六日獲授權刊發。

未經審核簡明綜合財務報表並無載列年度財務報表所需之所有資料及披露事項，並應與本集團截至二零二零年六月三十日止年度之綜合財務報表（誠如本公司二零一九／二零年年報（「年報」）所載）一併閱讀。

除應用新訂香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）及修訂本所引致會計政策之變動外，報告期間之中期簡明綜合財務報表所用會計政策及計算方法與編製本集團年報所用者相同。

3. 重要會計政策概要

本集團已應用下列已頒佈及於二零二零年七月一日開始之會計期間生效之準則修訂。

香港會計準則第1號及香港會計準則第8號（修訂）	重大性的定義
香港財務報告準則第3號（修訂）	業務的定義
香港財務報告準則第7號、香港財務報告準則第9號及香港會計準則第39號（修訂）	利率基準改革
香港財務報告準則第16號（修訂）	COVID-19相關租金優惠

於本期間應用香港財務報告準則概念框架引用之修訂及香港財務報告準則之修訂對本集團於本期間及過往期間之業績和財務狀況及／或該等未經審核簡明綜合財務報表所載之披露並無重大影響。

4. 分部資料

為資源分配及評估分部表現而向董事(即主要經營決策者)匯報之資料乃以所提供之服務類型為重點。

經營及須予報告分部如下：

展覽會及活動	籌辦及贊助貿易展覽、展覽會及活動，提供活動策劃、分包、管理及配套服務
文化及娛樂	經營文化及娛樂綜合服務平台，包括品牌管理、解決方案及諮詢服務、承包服務及娛樂解決方案、商品貿易、藝人代理服務及產品推廣服務
融資	提供放債、融資租賃及信貸保理服務

本集團之收益及業績按須予報告分部分分析如下：

截至十二月三十一日止六個月

	展覽會及活動		文化及娛樂		融資		總計	
	二零二零年 千港元 (未經審核)	二零一九年 千港元 (未經審核)	二零二零年 千港元 (未經審核)	二零一九年 千港元 (未經審核)	二零二零年 千港元 (未經審核)	二零一九年 千港元 (未經審核)	二零二零年 千港元 (未經審核)	二零一九年 千港元 (未經審核)
收益								
分部收益	54	45,934	129,672	367,540	25,911	34,196	155,637	447,670
分部間收益	(54)	-	(18,295)	(21,079)	-	-	(18,349)	(21,079)
來自外部客戶之收益	-	45,934	111,377	346,461	25,911	34,196	137,288	426,591
業績								
分部業績	(3,353)	15,529	29,701	137,939	24,130	31,129	50,478	184,597
按公平值計入損益之 金融資產之未分配 收益/(虧損)淨額							1,082	(7,358)
應付或然代價公平值 變動之收益淨額							1,952	27,743
未分配收入及其他收益 及虧損							(5,449)	117
未分配企業開支							(10,019)	(25,169)
財務成本							(13,669)	(18,881)
除稅前溢利							24,375	161,049
稅項							(11,211)	(54,438)
期間溢利							13,164	106,611

本集團之資產及負債按經營分部分析如下：

	展覽會及活動		文化及娛樂		融資		總計	
	於 二零二零年 十二月 三十一日 千港元 (未經審核)	於 二零二零年 六月三十日 千港元 (經審核)	於 二零二零年 十二月 三十一日 千港元 (未經審核)	於 二零二零年 六月三十日 千港元 (經審核)	於 二零二零年 十二月 三十一日 千港元 (未經審核)	於 二零二零年 六月三十日 千港元 (經審核)	於 二零二零年 十二月 三十一日 千港元 (未經審核)	於 二零二零年 六月三十日 千港元 (經審核)
資產								
分部資產	85,025	86,051	479,872	544,971	404,046	461,062	968,943	1,092,084
未分配企業資產							51,934	65,286
							1,020,877	1,157,370
負債								
分部負債	1,768	6,815	32,969	119,140	7,645	6,735	42,382	132,690
未分配企業負債							186,856	327,027
							229,238	459,717

就監察分部表現以及在分部之間分配資源而言：

- 除企業資產外，所有資產獲分配至須予報告分部；及
- 除企業負債外，所有負債獲分配至須予報告分部。

其他分部資料

截至十二月三十一日止六個月

	展覽會及活動		文化及娛樂		融資		未分配		總計	
	二零二零年 千港元 (未經審核)	二零一九年 千港元 (未經審核)	二零二零年 千港元 (未經審核)	二零一九年 千港元 (未經審核)	二零二零年 千港元 (未經審核)	二零一九年 千港元 (未經審核)	二零二零年 千港元 (未經審核)	二零一九年 千港元 (未經審核)	二零二零年 千港元 (未經審核)	二零一九年 千港元 (未經審核)
物業、廠房及 設備折舊	(39)	(41)	(283)	(133)	(17)	(4)	(628)	(732)	(967)	(910)
使用權資產折舊	(135)	(422)	(538)	(900)	-	-	(2,646)	(2,874)	(3,319)	(4,196)
物業、廠房及 設備撇銷	(94)	-	(8)	(24)	-	-	(1)	-	(103)	(24)
資本開支	-	-	(21)	(39)	(35)	(23)	-	(618)	(56)	(680)
按公平值計入損益 之金融資產之 收益/(虧損)淨額	-	(3,727)	-	-	-	-	1,082	(7,358)	1,082	(11,085)
出售附屬公司 之收益/(虧損)	2,412	(2,818)	-	-	-	-	-	-	2,412	(2,818)
註銷附屬公司 之收益	(99)	-	4,671	-	-	-	(1)	-	4,571	-
無形資產攤銷	-	(1,797)	(2,889)	(3,542)	-	-	-	-	(2,889)	(5,339)

5. 收益

	截至十二月三十一日 止六個月	
	二零二零年 千港元 (未經審核)	二零一九年 千港元 (未經審核)
籌辦及贊助展覽會、活動策劃及相關服務	-	45,934
承包服務及娛樂設備解決方案	-	83,919
品牌管理	5,035	10,493
推廣及諮詢服務	49,070	161,959
商品貿易	57,272	90,090
融資收入		
— 信貸保理服務	20,917	20,695
— 融資租賃服務	4,597	12,101
— 放債服務	397	1,400
總計	137,288	426,591
確認收益之時間		
於某一時間點	89,706	381,902
隨時間	21,671	10,493
客戶合約收益	111,377	392,395
其他來源收益	25,911	34,196
總計	137,288	426,591

6. 其他收入

	截至十二月三十一日 止六個月	
	二零二零年 千港元 (未經審核)	二零一九年 千港元 (未經審核)
沒收不可退還貿易按金	-	4,026
政府補助	2,793	13,175
利息收入	104	272
雜項收入	970	308
	3,867	17,781

7. 除稅前溢利

除稅前溢利乃扣除／(計入)下列各項後達致：

	截至十二月三十一日 止六個月	
	二零二零年 千港元 (未經審核)	二零一九年 千港元 (未經審核)
員工成本：		
僱員福利開支(包括董事酬金)：		
—薪金、津貼及其他福利	17,462	11,404
—退休福利計劃供款	512	2,115
—以權益結算股份付款開支(附註a)	—	11,033
	<u>17,974</u>	<u>24,552</u>
其他項目：		
物業、廠房及設備折舊	967	910
使用權資產折舊	3,319	4,196
無形資產攤銷	2,889	5,339
核數師酬金	240	300
應付或然代價之公平值變動之收益淨額	(1,952)	(27,743)
於銷售成本中確認之存貨成本	61,277	135,105
有關短期租賃及租期於初步應用香港財務報告準則 第16號當日起計12個月內終結的其他租賃之開支	581	2,002
	<u>61,277</u>	<u>135,105</u>
按公平值計入損益之金融資產之(收益)／虧損淨額：		
按公平值計入損益之金融資產之已變現虧損淨額	2,254	1
按公平值計入損益之金融資產之未變現虧損淨額	2,243	4,457
提早贖回權公平值變動之(收益)／虧損	(5,579)	2,900
溢利保證公平值變動之虧損	—	3,727
	<u>(1,082)</u>	<u>11,085</u>
其他收益及虧損：		
匯兌收益淨額	(4,158)	(216)
貿易應收款項之減值虧損	—	18,507
租賃應收款項之減值虧損	—	318
保理應收款項之減值虧損	—	164
應收貸款之預期信貸虧損	40	—
撥回貿易應收款項之預期信貸虧損	(10,785)	—
撥回租賃應收款項之預期信貸虧損	(53)	—
撥回保理應收款項之預期信貸虧損	(111)	—
無形資產之減值虧損	—	4,172
物業、廠房及設備撇銷	103	24
出售附屬公司之(收益)／虧損(附註21)	(2,412)	2,818
註銷附屬公司之收益(附註b)	(4,571)	—
提前贖回公司債券之收益	(5,598)	—
非重大修改公司債券之虧損(附註19)	11,695	—
其他	(173)	—
	<u>(16,023)</u>	<u>25,787</u>

附註a:

報告期間並無產生以權益結算股份付款開支(二零一九年:約2,392,000港元為董事應佔款項及約8,641,000港元為本集團員工應佔款項)。

附註b:

有關金額為計入註銷附屬公司後解除之匯兌儲備、其他儲備及法定儲備之累計儲備差額。

8. 稅項

	截至十二月三十一日 止六個月	
	二零二零年 千港元 (未經審核)	二零一九年 千港元 (未經審核)
即期稅項		
— 香港利得稅	70	292
— 中國企業所得稅	11,215	52,416
	<u>11,285</u>	<u>52,708</u>
過往期間撥備不足:		
— 香港利得稅	-	1,380
遞延稅項:		
— 本期間	(74)	350
總計	<u>11,211</u>	<u>54,438</u>

香港利得稅乃按截至二零二零年及二零一九年十二月三十一日止六個月之估計應課稅溢利的16.5%計算。

根據中華人民共和國(「中國」)企業所得稅法(「企業所得稅法」)及企業所得稅法實施條例,本集團旗下若干中國附屬公司於截至二零二零年及二零一九年十二月三十一日止期間的稅率為25%。

根據企業所得稅法及其實施條例,就中國附屬公司所賺取之溢利而宣派之股息,及非中國企業居民應收中國企業之版權費須按10%稅率繳納預扣稅,除非按稅務協定或安排減免。

9. 股息

於報告期間,董事不建議就截至二零二零年六月三十日止年度派發末期股息(二零一九年:5.0港仙,總金額為73,145,000港元)。

10. 每股盈利

本公司擁有人應佔每股基本及攤薄盈利基於以下數據計算：

	截至十二月三十一日 止六個月	
	二零二零年 千港元 (未經審核)	二零一九年 千港元 (未經審核)
盈利		
本公司擁有人應佔溢利	17,789	101,262
攤薄潛在普通股之效應：		
可換股票據之利息(扣除稅項)	-	977
用於計算每股攤薄盈利之盈利	<u>17,789</u>	<u>102,239</u>
	截至十二月三十一日 止六個月	
	二零二零年 (未經審核)	二零一九年 (未經審核)
股份數目		
用於計算每股基本盈利之普通股加權平均數	1,736,053,551	1,462,900,000
攤薄潛在普通股之效應：		
可換股票據	-	18,579,000
用於計算每股攤薄盈利之普通股加權平均數	<u>1,736,053,551</u>	<u>1,481,479,000</u>

於報告期間，由於購股權之行使價高於股份平均市價，因此計算每股攤薄盈利時並無假設本公司未行使的購股權獲行使。報告期間之每股基本及攤薄盈利相同。

於去年同期，計算每股攤薄盈利時假設可換股票據獲兌換，因為其假設兌換會導致每股盈利減少。調整溢利淨額旨在撇除相關利息開支減稅項影響。由於購股權之行使價高於股份平均市價，因此計算每股攤薄盈利時並未假設本公司未行使的購股權獲行使。

11. 無形資產

於報告期間，本集團因出售附屬公司而出售無形資產約7,477,000港元(二零一九年：無)，並無確認減值虧損(二零一九年：約4,172,000港元)。

無形資產之可收回金額乃由灃鋒評估有限公司(「灃鋒」)按使用價值計算法釐定。該計算法使用以獲董事批准涵蓋三年期之財務預算為基礎之現金流量預測。

12. 按公平值計入損益之金融資產

	於二零二零年 十二月三十一日 千港元 (未經審核)	於二零二零年 六月三十日 千港元 (經審核)
溢利保證	-	24,581
公司債券之提早贖回權	8,859	3,280
於香港上市之股權證券	14,947	25,727
	<u>23,806</u>	<u>53,588</u>
就報告目的分析如下：		
流動資產	23,806	29,007
非流動資產	-	24,581
	<u>23,806</u>	<u>53,588</u>

於二零二零年十二月三十一日，溢利保證已獲履行或於出售附屬公司時撤銷。

溢利保證及公司債券提早贖回權之公平值乃由董事經參考滙鋒所作出於該期間及該年度結算日之估值後釐定。上市證券之市值乃由董事參考活躍市場之報價釐定。

13. 貿易應收款項

	於二零二零年 十二月三十一日 千港元 (未經審核)	於二零二零年 六月三十日 千港元 (經審核)
貿易應收款項	143,344	216,097
減：信貸虧損撥備	(27,128)	(37,229)
	<u>116,216</u>	<u>178,868</u>

本集團之政策為向貿易客戶提供之信貸期一般不超過90日，惟承包服務及娛樂設備解決方案之信貸期一般為8個月及商品貿易之信貸期一般為1至6個月。結付款項乃按照規管相關交易之合約中列明之條款進行。本集團並無就其貿易應收款項結餘持有任何抵押或其他信貸提升措施。根據提供服務日期／發票日期呈列之貿易應收款項之賬齡分析如下：

	於二零二零年 十二月三十一日 千港元 (未經審核)	於二零二零年 六月三十日 千港元 (經審核)
0至30日	15,997	17,574
31至60日	9,446	6,744
61至90日	7,394	6,056
91至180日	25,222	30,023
181至365日	24,475	118,471
超過365日	33,682	—
總計	<u>116,216</u>	<u>178,868</u>

於二零二零年十二月三十一日，已確認貿易應收款項預期信貸虧損撥回約10,785,000港元（二零二零年六月三十日：預期信貸虧損約37,621,000港元）。本集團力求控制其尚未償還應收款項，並由管理層定期審閱逾期結餘。

貿易應收款項之信貸虧損撥備變動如下：

	於二零二零年 十二月三十一日 千港元 (未經審核)	於二零二零年 六月三十日 千港元 (經審核)
於期／年初	37,229	—
期／年內(撥回)／確認金額	(10,785)	37,621
匯兌調整	684	(392)
於期／年末	<u>27,128</u>	<u>37,229</u>

已逾期但未減值之貿易應收款項之賬齡分析如下：

	於二零二零年 十二月三十一日 千港元 (未經審核)	於二零二零年 六月三十日 千港元 (經審核)
0至30日	7,705	22,158
31至60日	6,337	10,567
61至90日	3,446	17,500
91至180日	16,730	36,287
181至365日	26,541	33,212
超過1年	6,065	-
總計	<u>66,824</u>	<u>119,724</u>

14. 保理應收款項

	於二零二零年 十二月三十一日 千港元 (未經審核)	於二零二零年 六月三十日 千港元 (經審核)
保理應收款項	280,565	357,718
保理應收款項之應收利息	1,088	912
減：信貸虧損撥備	(357)	(435)
	<u>281,296</u>	<u>358,195</u>
就報告目的分析如下：		
流動資產	228,206	291,568
非流動資產	53,090	66,627
	<u>281,296</u>	<u>358,195</u>

保理應收款項之信貸虧損撥備變動如下：

	於二零一九年 十二月三十一日 千港元 (未經審核)	於二零一九年 六月三十日 千港元 (經審核)
於期／年初	435	-
期／年內(撥回)／確認金額	(111)	440
匯兌調整	33	(5)
於期／年末	<u>357</u>	<u>435</u>

截至報告期末，根據合約到期日的保理應收款項之賬齡分析如下：

	於二零二零年 十二月三十一日 千港元 (未經審核)	於二零二零年 六月三十日 千港元 (經審核)
0至30日	1,685	1,211
31至90日	42,636	7,960
91至365日	146,070	282,397
超過365日	90,905	66,627
	<u>281,296</u>	<u>358,195</u>

授予客戶的保理應收款項按攤銷成本計量，一般為期七個月至三年。於二零二零年十二月三十一日，保理應收款項的實際年利率介乎7.76%至11.13%(二零二零年六月三十日：7.76%至11.13%)。

15. 租賃應收款項

租賃安排

本集團若干娛樂設備及機器乃根據融資租賃出租。所有租賃以人民幣計值。售後回租交易之租賃應收款項按攤銷成本計量，一般為期1至3年。

	於二零二零年 十二月三十一日 千港元 (未經審核)	於二零二零年 六月三十日 千港元 (經審核)
售後回租交易之租賃應收款項	91,604	80,484
減：信貸虧損撥備	(80)	(124)
	<u>91,524</u>	<u>80,360</u>
就報告目的分析為：		
流動資產	36,996	23,386
非流動資產	54,528	56,974
	<u>91,524</u>	<u>80,360</u>

截至報告期末，根據合約到期日的售後回租交易之租賃應收款項之賬齡分析如下：

	於二零二零年 十二月三十一日 千港元 (未經審核)	於二零二零年 六月三十日 千港元 (經審核)
一年內	36,994	23,386
超過一年但不超過兩年	39,282	35,150
超過兩年但不超過三年	15,248	21,824
	<u>91,524</u>	<u>80,360</u>

售後回租交易之租賃應收款項之信貸虧損撥備變動如下：

	於二零二零年 十二月三十一日 千港元 (未經審核)	於二零二零年 六月三十日 千港元 (經審核)
於期／年初	124	-
期／年內(撥回)／確認金額	(53)	125
匯兌調整	9	(1)
	<u>80</u>	<u>124</u>

於報告期末，本集團並無有關租賃安排或或然租賃安排之未擔保殘值須作出記錄。

16. 應收貸款

	於二零二零年 十二月三十一日 千港元 (未經審核)	於二零二零年 六月三十日 千港元 (經審核)
應收貸款	22,950	-
應收貸款之應收利息	383	-
減：信貸虧損撥備	(40)	-
	<u>23,293</u>	<u>-</u>

應收貸款之信貸虧損撥備變動如下：

	於二零二零年 十二月三十一日 千港元 (未經審核)	於二零二零年 六月三十日 千港元 (經審核)
於期／年初	-	-
期／年內確認金額	<u>40</u>	<u>-</u>
於期／年末	<u><u>40</u></u>	<u><u>-</u></u>

於報告期間末，根據合約到期日之應收貸款賬齡分析如下：

	於二零二零年 十二月三十一日 千港元 (未經審核)	於二零二零年 六月三十日 千港元 (經審核)
0-30日	193	-
31-90日	189	-
91-365日	<u>22,911</u>	<u>-</u>
總計	<u><u>23,293</u></u>	<u><u>-</u></u>

向客戶授出之應收貸款乃按攤銷成本計量，一般為期六至十二個月。於二零二零年十二月三十一日，應收貸款之實際年利率介乎10.00%至20.00% (二零二零年六月三十日：無)。

17. 貿易應付款項

	於二零二零年 十二月三十一日 千港元 (未經審核)	於二零二零年 六月三十日 千港元 (經審核)
0至30日	1,190	10,987
31至60日	501	3,938
61至90日	569	2,829
91至180日	1,672	3,249
181至365日	506	31,932
一年以上	2,272	5,655
	<u>6,710</u>	<u>58,590</u>
於期／年末	<u>6,710</u>	<u>58,590</u>

平均信貸期介乎0至180日。

18. 應付或然代價

於報告期／年末之或然代價之計算方法如下：

	於二零二零年 十二月三十一日 千港元 (未經審核)	於二零二零年 六月三十日 千港元 (經審核)
於期／年初	9,611	170,341
重新分類至可換股債券／票據及可換股債券／票據儲備		
— 負債部分	-	(53,583)
— 權益部分	-	(9,682)
公平值變動收益	(1,952)	(97,465)
出售(附註21)	(3,506)	-
	<u>4,153</u>	<u>9,611</u>
於期／年末	<u>4,153</u>	<u>9,611</u>
就報告目的分析如下：		
流動負債	4,153	6,105
非流動負債	-	3,506
	<u>4,153</u>	<u>9,611</u>

應付或然代價之公平值乃由董事經參考滙鋒所作出於期間及年度結算日之估值後釐定。

19. 公司債券

於報告期末確認之公司債券賬面值計算如下：

	千港元
於二零一九年七月一日	324,525
實際利息開支	33,300
減：已付利息	(45,557)
	<hr/>
於二零二零年六月三十日及 二零二零年七月一日(經審核)	312,268
減：贖回(本金額142,000,000港元)	(147,608)
加：非重大修改後調整賬面值(附註)	11,695
實際利息開支	13,349
減：已付利息	(18,179)
	<hr/>
於二零二零年十二月三十一日(未經審核)	171,525
	<hr/> <hr/>
就報告目的分析如下：	
流動負債	167,662
非流動負債	3,863
	<hr/>
	171,525
	<hr/> <hr/>

實際年利率介乎8.19%至10.46%。

附註：

於二零二零年九月十一日，本公司就本金額為300,000,000港元之無抵押公司債券簽署一份補充單邊契據，將到期日由二零二零年十一月七日修改為兩個到期日，即二零二零年十一月七日及二零二一年十一月七日。根據本集團所作出之評估，有關修改被視為非重大修改。修改公司債券之虧損約11,695,000港元乃於修改日期之損益內確認。

20. 股本

	面值 港元	普通股數目	普通股面值 千港元
法定：			
於二零一九年七月一日、 二零二零年六月三十日、 二零二零年七月一日及 二零二零年十二月三十一日	0.002	<u>5,000,000,000</u>	<u>10,000</u>
已發行及已繳足：			
於二零一九年七月一日	0.002	1,462,900,000	2,926
轉換可換股債券(附註a)	0.002	<u>58,973,223</u>	<u>118</u>
於二零二零年六月三十日及 二零二零年七月一日(經審核)	0.002	<u>1,521,873,223</u>	<u>3,044</u>
配售新股份(附註b)	0.002	<u>292,500,000</u>	<u>585</u>
於二零二零年十二月三十一日(未經審核)	0.002	<u>1,814,373,223</u>	<u>3,629</u>

附註：

- (a) 於二零二零年四月一日，本金金額為8,004,000港元之可換股債券按換股價每股普通股0.92港元轉換為8,700,000股股份。該等可換股債券於有關收購Fortune Selection集團之全部股權之截至二零一九年十二月三十一日止年度溢利保證達成後發行予賣方。

於二零二零年四月二十二日，本金金額為34,000,000港元及58,000,000港元之可換股票據均按換股價每股普通股1.83港元分別轉換為18,579,234股及31,693,989股股份。該等可換股票據於有關收購華志集團全部股權之截至二零一八年十二月三十一日止年度及截至二零一九年十二月三十一日止兩個年度之溢利保證達成後發行予賣方。

- (b) 於二零二零年八月二十日，合共292,500,000股普通股已根據配售協議之條款及條件在一般授權規限下按每股配售股份0.13港元予以發行。透過配售籌集所得款項淨額約37,164,000港元。

21. 出售附屬公司

於報告期間，本公司出售其於Mega Exhibition International Limited及其附屬公司的全部股權，代價為29,500,000港元。出售產生之收益計算如下：

喪失控制權之資產及負債分析

	千港元
資產	
無形資產	7,477
物業、廠房及設備	224
按公平值計入損益之金融資產	24,581
其他應收款項	993
現金及現金等值項目	115
	<u>33,390</u>
負債	
應付或然代價(附註18)	(3,506)
其他應付款項	(625)
	<u>(4,131)</u>
所出售資產淨額	29,259
出售附屬公司後解除非控股權益	(547)
解除匯兌儲備	(1,070)
解除法定儲備	(554)
代價	29,500
	<u>29,500</u>
出售附屬公司之收益(附註7)	<u><u>2,412</u></u>

22. 重大關聯方交易

除未經審核簡明綜合財務報表其他部分所披露者外，本集團訂立以下關聯方交易，而本公司董事認為，有關交易乃按雙方磋商達成之條款並在本集團之日常業務過程中進行。

管理層要員之薪酬(包括支付予董事之酬金)如下：

	截至十二月三十一日止六個月	
	二零二零年	二零一九年
	千港元	千港元
	(未經審核)	(未經審核)
薪金、津貼及其他福利	1,484	1,073
退休福利計劃供款	30	5
以權益結算股份付款開支	-	2,392
	<u>-</u>	<u>2,392</u>
向管理層要員支付之總薪酬	<u><u>1,514</u></u>	<u><u>3,470</u></u>

23. 資本承擔

	於二零二零年 十二月三十一日 千港元 (未經審核)	於二零二零年 六月三十日 千港元 (經審核)
已訂約但尚未於簡明綜合財務報表撥備的收購物業、 廠房及設備資本開支	<u>22,184</u>	<u>20,402</u>

於二零一九年四月，本公司一間間接全資附屬公司與一間造船公司(為獨立第三方)訂立合約，涉及金額約人民幣31,020,000元(相當於約35,536,000港元)。根據合約，已就訂購的遊艇支付約14,381,000港元作為第一期付款。

24. 或然負債

於二零二零年十二月三十一日及二零二零年六月三十日，本集團並無任何重大或然負債。

25. 報告期間後事項

報告期後事項之詳情可參閱本中期業績公佈「管理層討論及分析」之「報告期間後事項」一節。

26. 比較數字

若干比較數字已作出重新分類，以符合本期間之呈列方式。

管理層討論及分析

業務回顧

本集團主要從事籌辦及贊助展覽會及活動、經營文化及娛樂綜合服務平台以及提供貸款及融資服務。

以下為本集團報告期間及去年同期的收益及分部業績：

	截至十二月三十一日 止六個月	
	二零二零年 千港元	二零一九年 千港元
收益		
展覽會及活動	—	45,934
文化及娛樂	111,377	346,461
融資	25,911	34,196
	137,288	426,591
分部溢利／(虧損)		
展覽會及活動	(3,353)	15,529
文化及娛樂	29,701	137,939
融資	24,130	31,129
	50,478	184,597

展覽會及活動業務

2019新型冠狀病毒病(「COVID-19」)爆發導致展覽會行業經營困難。於報告期間，本集團並無舉辦任何展覽會，且認為未來數年來自此分部的收益將繼續減少。本集團已出售專注在中國從事無人值守零售展覽會的一家附屬公司，以解除現金流量壓力及加強本集團的流動資金狀況。

展覽會及活動業務的收益由去年同期約45,930,000港元減少100%至報告期間零港元，佔總收益的0%(二零一九年：10.77%)。

文化及娛樂業務

本集團與供應商及諾笛聯盟平台的會員維持良好關係。然而，部份諾笛聯盟平台會員並無於合約屆滿後延續會籍。於COVID-19爆發後，文化及娛樂業務整體表現疲弱。

中國政府實施的疫情防控措施及社交距離政策對業界構成重大打擊。有意以「PHEBE」、「MT」、「U.CLUB」及「DrOscar」之品牌開設俱樂部／酒吧的潛在客戶數目減少，應邀登場的國際知名唱片騎師及藝人數目較少，客戶及諾笛聯盟平台會員舉行大型推廣活動的興趣大減。

於報告期間，分部收益由去年同期約346,460,000港元減少約235,080,000港元或約67.85%至報告期間約111,380,000港元，佔總收益的81.13%（二零一九年：81.22%）。

文化及娛樂綜合服務平台現分為下列服務類別：

		截至十二月三十一日 止六個月	
	附註	二零二零年 千港元	二零一九年 千港元
品牌管理及相關服務	<i>i</i>	5,035	10,493
推廣及諮詢服務	<i>ii</i>	49,070	161,959
承包服務及娛樂設備解決方案	<i>iii</i>	-	83,919
商品貿易	<i>iv</i>	57,272	90,090
		<u>111,377</u>	<u>346,461</u>

附註：

i. 品牌管理及相關服務

以「PHEBE」、「MT」、「U.CLUB」及「DrOscar」之品牌提供品牌管理及相關服務。

ii. 推廣及諮詢服務

提供產品推廣服務，系統性娛樂解決方案及諮詢服務，包括娛樂管理諮詢、活動策劃、線上推廣；唱片騎師及藝人代理服務；及其他特別諮詢服務。

iii. 承包服務及娛樂設備解決方案

向客戶提供及供應定制及專題娛樂設備及軟件材料整合服務。

iv. 商品貿易

向娛樂門店及諾笛聯盟平台會員提供洋酒及酒類、電子煙及日常用品貿易。

融資業務

融資業務包括放債、融資租賃及信貸保理服務。本集團設有信貸政策及貸款審批程序將信貸風險降至最低。

放債

放債的收益由去年同期約1,400,000港元減少約1,000,000港元或約71.43%至報告期間約400,000港元。本集團始終堅持以滿足客戶需要及盡量提升客戶價值為出發點。

融資租賃

融資租賃的收益由去年同期約12,100,000港元減少約7,500,000港元或約61.98%至報告期間約4,600,000港元。本集團專注於拓展中小型售後回租租賃業務，並以文化和娛樂行業為中心，以培養優質的融資租賃客戶。

信貸保理

信貸保理的收益由去年同期約20,700,000港元增加約220,000港元或約1.06%至報告期間約20,920,000港元。

我們的信貸保理業務使客戶可釋出被未付發票鎖定的現金。給予客戶的融資期介乎七個月至三年，而融資服務使業務擁有人可釋出多達80%的發票價值。

受COVID-19影響，中小型公司及個人一直面對現金緊絀的情況，為我們的融資業務造就發展機遇。本集團已調整利率範圍以吸引新客戶。

融資業務的總收益由去年同期約34,200,000港元減少約8,290,000港元或約24.24%至報告期間約25,910,000港元，佔總收益的18.87%（二零一九年：8.02%）。

財務回顧

於報告期間，本集團錄得收益約137,290,000港元，較去年同期約426,590,000港元減少約67.82%。報告期間之經營溢利約為38,040,000港元，與去年同期之經營溢利約179,930,000港元相比減少約78.86%。報告期間之純利約為13,160,000港元，較去年同期約106,610,000港元減少約87.66%。純利減少主要由於COVID-19爆發的不利影響導致收益減少。

下表載列本集團於報告期間之業績摘要，連同去年同期的比較數字如下：

	截至十二月三十一日 止六個月	
	二零二零年 千港元	二零一九年 千港元
收益	137,288	426,591
經營溢利	38,044	179,930
經營溢利率(%)	28%	42%
應付或然代價公平值變動收益淨額	1,952	27,743
以權益結算股份付款開支	-	(11,033)
按公平值計入損益之金融資產收益／(虧損)淨額	1,082	(11,085)
期間溢利	13,164	106,611

收益

收益由去年同期約426,590,000港元減少約289,300,000港元或約67.82%至報告期間約137,290,000港元。收益減少主要由於COVID-19爆發導致文化及娛樂分部收益減少約235,080,000港元以及並無錄得展覽會及活動收益所致。

其他收益及虧損

本集團之其他收益及虧損由去年同期之虧損約25,790,000港元增加至報告期間之收益約16,020,000港元，增加約41,810,000港元或約162.12%。有關增幅主要由於撥回貿易、租賃及保理應收款項之預期信貸虧損合共約10,950,000港元。

由於COVID-19爆發導致經濟受創，我們的大部分客戶的收益大幅減少。應收賬款的賬齡期間較往常更長。根據其過往付款記錄，我們相信我們的客戶有能力於較長的信貸期間內償付應收款項。於報告期末後，大部分客戶已償付部分賬單。

經營溢利及經營溢利率

如上所述，本集團之經營溢利由去年同期之經營溢利約179,930,000港元減少約141,890,000港元或約78.86%至報告期間之經營溢利約38,040,000港元，有關減幅與收益減少一致。本集團之經營溢利率由去年同期約42.18%減至報告期間約27.71%。

未來計劃及前景

COVID-19爆發促使本集團必須檢討及因應疫情的實際和潛在影響重新釐定本身的發展戰略及規劃。

誠如本公司曾於二零一九／二零年年報中提述，COVID-19爆發已對本公司業務構成不利影響，亦導致全球經濟蒙上陰影。COVID-19可能對經濟造成的破壞須經過一段頗長時間始能克服。本公司相信，本集團於中短期內仍將面對充滿挑戰的營商環境，尤以展覽及活動行業為甚。

展望來年，本集團繼續密切注視COVID-19的發展，並盡可能採取一切可能及合理措施減輕對本集團業務營運造成的影響。

中期股息

董事不建議就報告期間派付中期股息(二零一九年：無)。

重大投資

於二零二零年十二月三十一日及二零二零年六月三十日就市值而言的重大投資

於二零二零年十二月三十一日的股權證券名單：

於聯交所上市的 股份名稱	股份 代號	業務簡介	於 二零二零年 十二月 三十一日 所持單位數目	於 二零二零年 十二月 三十一日 的賬面值 千港元	於 二零二零年 十二月 三十一日 的市值 千港元	佔本集團於 二零二零年 十二月 三十一日 資產總值 的百分比	截至 二零二零年 十二月 三十一日 止六個月 已變現虧損 千港元	截至 二零二零年 十二月 三十一日 止六個月 未變現 收益/(虧損) 千港元	截至 二零二零年 十二月 三十一日 止六個月 已收取 股息 千港元
滙豐控股有限公司	0005	銀行服務	5,200	188	212	0.02%	-	24	-
中國優通未來 空間產業集團 控股有限公司	6168	提供光纖設計、佈放及維護服務、其他通訊網絡服務、環保智能技術產品及服務以及放債服務	56,675,000	17,003	14,735	1.44%	(2,254)	(2,267)	-

於二零二零年六月三十日的股權證券名單：

於聯交所上市的 股份名稱	股份 代號	業務簡介	於 二零二零年 六月三十日 所持單位數目	於 二零二零年 六月三十日 的賬面值 千港元	於 二零二零年 六月三十日 的市值 千港元	佔本集團於 二零二零年 六月三十日 資產總值 的百分比	截至 二零二零年 六月三十日 止年度 已變現 收益/(虧損) 千港元	截至 二零二零年 六月三十日 止年度 未變現 收益/(虧損) 千港元	截至 二零二零年 六月三十日 止年度已 收取股息 千港元
滙豐控股有限公司	0005	銀行服務	5,200	312	188	0.02%	(1)	(124)	-
中國優通未來空間 產業集團控股 有限公司	6168	提供光纖設計、佈放及維護服務、其他通訊網絡服務、環保智能技術產品及服務以及放債服務	85,130,000	17,754	25,539	2.21%	287	7,785	-

重大收購及出售

除未經審核簡明綜合財務報表附註21所披露外，於報告期間，概無其他本公司的附屬公司或聯營公司的重大收購或出售事項。

流動資金、財務資源及資本架構

於二零二零年十二月三十一日，本集團流動資產及流動負債總額分別為約610,840,000港元(二零二零年六月三十日：約692,420,000港元)及約224,250,000港元(二零二零年六月三十日：約447,970,000港元)，而流動比率為約2.72倍(二零二零年六月三十日：約1.55倍)。

資本負債比率指債務總額除以資產總額的比率。於二零二零年十二月三十一日，資本負債比率為16.80%(二零二零年六月三十日：26.98%)。

於二零二零年十二月三十一日，本集團的現金及現金等值項目維持約154,460,000港元(二零二零年六月三十日：約137,430,000港元)。於二零二零年十二月三十一日，本集團之現金及現金等值項目主要以港元(「港元」)及人民幣(「人民幣」)計值。

分類為按公平值計入損益的金融資產的香港上市股權證券(賬面值約14,950,000港元)已存放於一家受規管之證券經紀人之保證金賬戶內。於二零二零年十二月三十一日，保證金信貸額未獲動用。

於二零二零年十二月三十一日及二零二零年六月三十日，本集團概無任何重大或然負債。

資本承擔

於二零二零年十二月三十一日，本集團就收購物業、廠房及設備已訂約但未撥備之資本承擔約為22,180,000港元(二零二零年六月三十日：約20,400,000港元)。

匯率波動風險

本集團於香港及中國管理或營運其業務，並承受不同貨幣產生的外匯風險，主要與美元(「美元」)及人民幣有關。由於大多數商業交易、資產及負債乃以與本集團各實體功能貨幣相同之貨幣計值，本集團並無直接面對重大外幣風險，故並無採用任何金融工具作對沖用途。

僱員及薪酬政策

於二零二零年十二月三十一日，本集團於香港及中國共有102名全職僱員(二零二零年六月三十日：154名全職僱員)。應付僱員之薪酬包括薪金、酌情花紅及佣金。薪酬方案一般根據市況及個人表現釐定。除強制性公積金及法定退休福利外，本集團亦向僱員提供醫療福利及培訓。本公司亦採納購股權計劃，作為對合資格僱員的獎勵。

此外，董事會轄下薪酬委員會將於參考可比較公司所支付之薪金、本集團董事及高級管理層所付出之時間及承擔之責任後，就本集團董事及高級管理層之薪酬待遇進行審閱並向董事會作出推薦建議。

報告期間後事項

於報告期末後至本中期業績公佈日，本集團並無發生任何重大事項。

購買、出售或贖回本公司上市證券

於報告期間，本公司或其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

企業管治

董事會定期檢討本集團之企業管治常規及程序。於報告期間，本集團已採用上市規則附錄十四所載企業管治守則及企業管治報告(「**企業管治守則**」)之原則及採納全部守則條文(「**守則條文**」)(倘適用)作為其本身的企業管治守則。

董事會認為，本公司已於報告期間應用企業管治守則所載之原則及遵守所有適用守則條文。

董事進行證券交易之標準守則

本公司已採納上市規則附錄十所載上市發行人董事進行證券交易之標準守則(「**標準守則**」)作為本公司有關董事進行本公司證券交易之行為守則。各董事均已回應本公司之具體查詢，確認彼等已於報告期間一直遵守標準守則。

審核委員會

根據守則條文及上市規則規定，本公司已成立審核委員會，由三名獨立非執行董事組成，即曾永祺先生(主席)、蔡雄輝先生及黃江天博士太平紳士。

審核委員會之主要職責為審閱及監督本公司之財務報告流程及內部監控程序。審核委員會已審閱本集團採納之會計原則及慣例並討論有關本集團於報告期間之未經審核綜合業績之財務報告事宜。

刊發中期業績公佈及中期報告

本公佈乃於本公司網站(www.novahldg.com)及聯交所網站(www.hkexnews.hk)刊發。本公司報告期間之中期報告將於適當時候寄發予本公司股東及於上述網站刊發。

承董事會命
諾發集團控股有限公司
主席
鄧仲麟

香港，二零二一年二月二十六日

於本公佈日期，董事會由執行董事鄧仲麟先生、許楓先生及黃玉麟先生；非執行董事黃茜女士；及獨立非執行董事蔡雄輝先生、曾永祺先生、黃江天博士太平紳士及仇沛沅先生組成。